



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. marts 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 3 til L 112, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Implementering af affaldsdirektivets minimumskrav til eksisterende udvidede producentansvarsordninger, indførelse af udvidet producentansvar for emballage og modernisering af indsamling og behandling af elektronikaffald) stillet den 10. marts 2020 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 3 til L 112

"Omkostningen til håndtering af emballageaffald på ca. 1,5 mia. kr., der oplyses i lovforslaget, er en samlet vurdering for både emballageaffald i husholdningsaffaldet, erhvervsaffaldet samt returpantssystemet. Vil ministeren redegøre for fordelingen mellem de tre kategorier i kroner og øre?"

Svar

./.
Omkostningsskønnet i lovforslaget bygger på Miljøstyrelsens analyse "Kortlægning af emballagemængder og økonomi i det nuværende affaldssystem", jf. mit svar på L112 spørgsmål 2.

Jeg har bedt Miljøstyrelsen uddybe fordelingen mellem de tre angivne typer af emballageaffald. På den baggrund kan jeg oplyse, at den faktiske fordeling af omkostninger mellem husholdnings- og erhvervsaffald vanskeliggøres af, at der ikke er særkilt data for de to emballageaffaldstyper efter indsamlingsleddet. Affaldet fra de to kilder sammenblandes i praksis i forbindelse med de affaldshåndteringsprocesser, som finder sted efter indsamlingen.

Hvis der alene ses på indsamlingsleddet, hvor opdelingen er mulig, er omkostningerne til indsamling af husholdningsemballage estimeret til 212 mio. kr. og omkostningerne til indsamling af erhvervsemballage estimeret til 79 mio. kr.

For de emballager, der indgår i pant- og retursystemet, er nettoomkostningerne for indsamling og affaldsbehandling i alle led estimeret til ca. 170 mio. kr. Estimatet bygger på oplysninger fra Dansk Retursystem A/S og er beregnet ud fra samme metode, som er lagt til grund for beregning af omkostningerne for de øvrige dele af emballageaffaldet. Beregningsgrundlaget er nærmere beskrevet i svar på L112 spørgsmål 2.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen